
「こどもエコクラブ全国フェスティバル2014」について 

1．目 的 

熱心に活動している全国各地のこどもエコクラブの子どもたちが集い、環境活動の紹介を通じて相互の交流を

深めるとともに、これらの情報を広く発信することにより、こどもエコクラブの活動の活性化及び本事業への理解

と参加促進を図ります。 

 

 

 

 

 

 

 

2．名 称 こどもエコクラブ全国フェスティバル2014  ～みんなで決める★こどもエコクラブ大賞！～ 

3．日 時 2014 年 3月 23 日（日） 10:00～16:15  

4．会 場 早稲田大学 西早稲田キャンパス理工学術院（東京都新宿区大久保 3-4-1） 

5．主 催 公益財団法人日本環境協会（こどもエコクラブ全国事務局） 

6．共 催    早稲田大学環境総合研究センター 

7．後 援 環境省、文部科学省、厚生労働省、独立行政法人国立環境研究所、 

公益社団法人こども環境学会、全国小中学校環境教育研究会、 

公益財団法人日本容器包装リサイクル協会、NHK 

8．出展 東洋ライス株式会社、株式会社イトーキ、株式会社エフピコ、 

企業・団体 公益財団法人コカ・コーラ教育・環境財団、独立行政法人国立環境研究所、 

トヨタ自動車株式会社、公益社団法人日本アロマ環境協会、 

公益財団法人日本容器包装リサイクル協会、三井化学株式会社、株式会社三井住友銀行、 

エコマーク事務局 

9．参加者 各都道府県の代表クラブ、こどもエコクラブ自治体担当者、近隣クラブ、企業担当者 等 

10．プログラム（概要） 

時  間 プログラム 
展示 

プログラム 

9:00～10:00 集合、受付 

・みんなの

壁新聞 ・

絵日記の

展示 

 

・企業 ・団

体の取組

展示 

10:00～10:10 オープニング 

・開会の挨拶 

10:10～10:40  交流タイム（アイスブレイク） 

10:40～12:05 こどもエコクラブ大賞 予選発表  

・グループに分かれて、壁新聞をもとにクラブの活動を発表しあい、 

グループの№1 クラブをみんなの投票で決定！ 

絵日記部門受賞者は、仲間同士で発表とワークショップをします！ 

12:05～12:20 企業・団体紹介 

・こどもエコクラブを応援している企業・団体の紹介 

・出展企業・団体のブース紹介 

12:20～13:50 昼食 

企業・団体の環境への取り組みを学ぼう 

◆13：10－ メイン会場にて、大人の方へこどもエコクラブの取り組みなどを  

ご紹介します。ぜひ、ご出席ください。 

13:50～14:05 集合写真撮影 

14:05～15:05 こどもエコクラブ大賞 本選発表 
予選で選ばれたクラブによるプレゼンテーション★ 

みんなの投票で「こどもエコクラブ大賞」を決定！  

15:15～15:45 来賓挨拶・表彰式（壁新聞：環境大臣賞・特別賞、絵日記：優秀賞の授与） 

15:45～16:15 クロージングセレモニー 

こどもエコクラブ大賞の発表・表彰/ふりかえり/こどもエコクラブ宣言/閉会挨拶 
※イベントの内容および時間は、都合により変更となる場合がありますので、あらかじめご了承ください。   

 

  

 活動発表や展示

の機会を設け、一年

間のがんばりを称え

あう。 

称える  

  

全国で活動する仲

間の交わりの場を提

供する。 

 

交わる  

  

様々な体験学習を

通じて新しい発見を

得る。 

 

知る  

  

こどもエコクラブ事

業への理解と参加を

広く呼びかける。 

 

 

広める 



  

参加にあたってのご案内及び留意事項 
 

１．参加申込について 
・全国フェスティバルに参加をご希望される場合には、「全国フェスティバル参加申込書」にご記入の上     

３月１７日（月）までに、こどもエコクラブ全国事務局まで FAX または E-Mail（kodomoeco@asahi-net.email.ne.jp）に

てお申し込みいただきますようよろしくお願い申し上げます。 

  

２．受付について 

①早稲田大学 西早稲田キャンパス理工学術院 ６３号館 ２Ｆ（東京都新宿区大久保 3-4-1） 

・受付開始は 9時からになります。入場後は階段で２Ｆ受付までお越し下さい。 

 ※受付の際に、GUEST パス及び関連資料等をお渡しいたします。 

・受付時に、お名刺を頂戴いたしますので、ご用意いただきますようお願い申し上げます。 

②受付後は、スタッフの案内に従い移動してください。大きな荷物は、メイン会場の後方に置くことが可能で

す。貴重品や手荷物は、ご自身で管理いただきますようお願いいたします。 

 

３．お車にてお越しになる場合 

・キャンパス内の駐車場は、使用できません。公共交通機関をご利用いただくか、近隣の駐車場をご利用

いただきますようお願い申し上げます。 

 

４．GUEST パスの着用について 

・参加者及び運営スタッフ等と区別するため、GUEST パスの着用をお願いいたします。 

５．座席について 

メイン会場内の両サイドが関係者の座席になります。子どもたちの妨げにならない範囲で、ご自由に移動いた

だいて構いません。 

６．各プログラムについて 

①本イベントは、子どもたちが主役です。ご自由にご覧いただいて結構ですが、過度の撮影・プログラム中の出

入り等進行の妨げにならないよう御配慮をお願い申し上げます。 

②参加者からは、撮影の承諾を得ておりますので、改めて確認を取る必要はございません。 

 

７．昼食について 

①当日は、１Ｆカフェテリアにてご昼食をとることが可能です。受付時に昼食チケットをお渡しいたしますので、

そちらと引き換えにご昼食をお取りください。 

②昼食は、収容人数の関係上、子どもたちが優先的に食事がとれるようご配慮ください。大変恐縮ですが、

子どもたちの昼食時間（12:20～13:50）を避けていただくか座席に余裕が出てきてからのご昼食をお願い

いたします。※昼食は、11:30～14:30 の間でとることが可能です。 

８．その他 

・早稲田大学構内には、研究機材や備品等もあります。指定以外の部屋に入ったりしないよう予めご留意くだ

さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kodomoeco@asahi-net.email.ne.jp


 

９．会場案内図 

早稲田大学 西早稲田キャンパス理工学術院 63 号館（〒169-8555 東京都新宿区大久保 3-4-1） 

※早稲田キャンパスではございませんので、お間違いのないようご注意ください。 

 
 

 
※参考：http://www.sci.waseda.ac.jp/campus/index.html 

 

 

 

★1 階フロア案内 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【電車】 

地下鉄東京メトロ副都心線：「西早稲田駅」下車  

出口 3 より徒歩 5分 
 

※休日のため、開門場所が制限されています。ご面倒を

おかけしますが、西早稲田駅のご利用をお願いします。 

こどもエコクラブ全国

フェスティバル会場 

入口 スタッフが誘導します 案内スタッフが誘導します 

階段で 2 階へ 
入口 

壁新聞展示コーナー 

階段で 2 階へ 

 

開場 9：00～ 

こちらから入場し、階段で2Ｆに上がり受付を行ってください。 

※入口にスタッフが立っています。 

 

 

昼食会場  

 企業・団体展示コーナー   

http://www.sci.waseda.ac.jp/campus/index.html


 

★2階フロア案内 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●受付  

当日の受付場所。GUESTパス・プログラム等をお渡し

いたします。 

●メイン会場 

 全国フェスティバル2014の本会場です。 

 13：10から大人の方を対象にこどもエコクラブの取り

組み紹介を行います。ぜひ、ご出席ください。 

●絵日記ワークショップ会場 

 絵日記を書いて選ばれた子どもたちは、こどもエコクラ

ブ予選発表時に、絵日記をもとにワークショップを行い

ます。 

※時間内は、ご自由にご覧いただけます。 

 

●壁新聞・絵日記展示コーナー 

 クラブの壁新聞・絵日記を掲出しています。 

●企業・団体展示コーナー 

企業・団体の環境の取組を紹介しています。 

※各クラブをグループ分けし見学します。 

●昼食会場 

席に限りがございますので、お互いにゆずり合

いの心でお願いいたします。混み合っている際

には、席が空くまで壁新聞等をご覧いただくな

どのご対応をお願いいたします。 

 

２F 1F 

メイン会場 

 

絵日記 

ワークショップ 

会場 

 

受付 

GUEST 席 

GUEST 席 

荷物置き場 


